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Abstract

The quality of social services in the Czech Republic became an object of interest

during last decade. Earlier, quality in this sphere wasn’t observed in principle and its

criteria weren’t determined. In connection with the preparation of the Act on social

services the Standards of Social Services Quality were published in 2002.Into this

material the general models of quality were applied and especially the experience from

some European countries, e.g. Great Britain were used. The aim was to summarize

everything what is expected from good social service in general. Filling of quality

standards concerns many senior houses. Ego-involvement with the requirements given

by the law will mean an important advance in approach to offered services and in ways

of their performance. The aim of my thesis is to compare the readiness of chosen senior

houses how to fill the requirements on providers of social services given by the act on

social services. The work analyses the contents of public obligation of social service

provider. The obligation contains function of the service and its aims. Mission of the

organization and aims of social service, agreeable to main rules of the law are the key

documents impacting the quality of offered service. In senior houses the stay is offered

to people with lowered self-sufficiency, especially because of age, people whose

situation asks regular help of another person. The range and form of help and support

given through social service must preserve human-dignity, come out from individual

needs of service user. The help must support individuals in their self-independence to

strengthen social incorporation whereas service must be given in individual´s interest

and appropriate quality in order to ensure keeping of human rights and basic liberties.
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Úvod

Všichni bychom si měli umět odpovědět na otázku, jak si představujeme vlastní

stáří nebo jak si představujeme, že bude postaráno o rodiče či nejbližší osoby.

Důležitá potřeba člověka, je potřeba jistoty a bezpečí, a to i v situaci, kdy jeho

stav vyžaduje pomoc druhé osoby. Nemusí jít vždy o převzetí komplexní péče, úplnou

ztrátu samostatnosti a soběstačnosti, ale například i o pouhou podporu udržet stávající

společenské, mezilidské vztahy neboť právě v těchto vztazích je člověk nejrůznějším

způsobem limitován. Starý člověk se může dostat do situace, kdy došlo k přerušení

veškerých vztahů a kontaktů, tedy potřebuje pomoc je znovu navázat, obnovit

a případně zabránit opakovanému přerušení těchto vztahů.

Ve kterémkoli období života a s respektováním zdravotních či psychických

růzností by měl člověk být součástí stále stejného prostředí. Být součástí tzv.

přirozeného prostředí. Takto je vyjádřena jistota bezpečí, zakořenění, nedílné součásti

společenství, kde každý sehrává nezastupitelnou roli. V současné době intenzivně

diskutovaný problém sociální integrace se významně dotýká i starého člověka.

Bezpečné prostředí, ochrana jeho práv, vnímání individuálních potřeb je více než jistě

zahrnuto v nutnosti zajištění sociální integrace jako setrvalého stavu. Je-li přirozené

prostředí chápáno v širších souvislostech, ne pouze jako místo posledního pobytu, pak

by tuto jistotu mělo přinášet. Pokud přirozené prostředí znamená rodinu, vazby

k blízkým, fungující domácnost, místo, kde člověk pracuje a realizuje své sociální

aktivity, pak je samozřejmou součástí přirozeného prostředí i celá škála sociálních

služeb. Služeb, které respektují stávající způsob života člověka a poskytují podporu

pouze tam a v takové míře, kterou jedinec skutečně potřebuje. Výjimkou není ani

využívání pobytových zařízení. Připodobnění instituce přirozenému prostředí

představuje model, který směřuje k naplnění standardů kvality. Pokud pobytová zařízení

pro seniory nazýváme domovy, pak je třeba mít na mysli, že domov je otiskem

osobnosti člověka, součástí jeho identity; je symbolem sociálního začlenění, příslušnosti

k rodině, sociální skupině, komunitě, sociální vrstvě; domov je zdrojem bezpečí

a svobodného rozhodování; domov utváří kontinuitu života, s domovem jsou spojeny

vzpomínky. Jistě existují limity, které ale je možné omezit na minimum tím, že se bude
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důsledně dbát na to, aby tato zařízení pro seniory byla tzv. otevřená, měla úzké vazby

na veřejnost, to znamená byla v centru dění. Je-li centrem pozornosti věnované

pobytové sociální službě uživatel této služby, pak je nutné chápat domov pro seniory se

všemi jeho atributy domova jako je soukromí, osobitost, svobodné rozhodování, péče

o své prostředí a o sebe, život v intimní skupině, sousedství, lokální společenství

a všechno další co k životu patří.
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1. Současný stav

V současné době se stává jednou z priorit společnosti kvalita života ve stáří.

K zajištění vyšší kvality života ve stáří jsou nezbytné koncepční změny a přijetí opatření

v různých oblastech. Co učiníme nyní významně ovlivní kvalitu života ve stáří

budoucích generací a nás všech. Naplnění závazku vyšší kvality života ve stáří vyžaduje

strategické partnerství vlády a samosprávy. Téma stárnutí populace a kvality života ve

stáří se týká celé společnosti (23).

1.1 Stáří a stárnutí

Stárnutí české populace nastoupilo oproti západoevropským zemím s jistým

zpožděním a probíhá ve specifických společenských a ekonomických podmínkách.

Přestože české obyvatelstvo je nyní historicky nejstarší, jeho věková struktura patří

prozatím k evropskému průměru (28).

Stárnutí obyvatelstva je jedním z nejvýznamnějších aktuálních problémů

vyspělých zemí. Tento problém se dotýká i České republiky. Podle statistiky ČSÚ žilo

koncem roku 2001 více než 1420000 osob starších šedesáti pěti let. Tato skupina

představovala přibližně 14% obyvatel. Do roku 2030 předpokládá střední varianta

prognózy ČSÚ nárůst na 24% (2,33 miliónů osob starších 65 let) (36).

Proces stárnutí populace (a někdy dokonce jejího vymírání) se projevuje s rostoucí

intenzitou v řadě evropských zemích. Počet starších 60 let se neustále zvyšuje a spolu

s tím se zhoršuje početní poměr mezi lidmi ekonomicky aktivními a těmi, kdo jsou

v postaktivním věku (10).

1.1.1 Strategie zvládnutí stárnutí a stáří

V příběhu jak se lidé vyrovnávají se stárnutím a stářím, vystupuje do popředí

problém ochrany identity v konfrontaci s biologickými, psychologickými a sociálními

změnami, jejichž zdrojem stárnutí a stáří jsou. Být seniorem a prožívat dané životní

období tedy znamená zvládat důsledky změn – ztrát stáří, senioři se snaží mít ztráty stáří

pod kontrolou. Hodnotí své fyzické zdraví a vitalitu, zejména mobilitu, psychické

zdraví, svoje aktivity, osobnostní vlastnosti, finanční situaci v rovině příjmů, potřeb
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a výdajů, schopnost a možnosti samostatně rozhodovat, i své místo mezi významnými

druhými. Zvažují, zda došlo k negativním změnám. Jestliže vnímají ztráty stáří, pak je

posuzují vzhledem k fyzické a finanční soběstačnosti a svobodě rozhodování, čili

k osobní kompetenci a autonomii (28).

Modely vyrovnávání se stářím. Konstruktivnost – člověk se smířil s faktem stáří

a stárnutí, je soběstačný, realizuje přiměřené plány a cíle. Závislost – tato strategie

směřuje k pasivitě, ať se postarají druzí, je poměrně vyrovnaný rád se vzdal své práce

a odešel do důchodu. Obranný postoj - zaujímají lidé úspěšní, soběstační

profesionálové a jsou na to hrdí, odmítají pomoc druhých, necítí se staří. Nepřátelství

– tendence svalovat své neúspěchy na druhé, v jednání agresivní a podezíraví, žijí

v ústraní, hrozí jim izolace, dávají najevo odpor k představě stáří. Vůči mladým jsou

nepřátelští. Sebenenávist – nepřátelství obracejí proti sobě, na svůj předchozí život hledí

kriticky a pohrdavě, zanedbávají společenské styky, cítí se osamělí a zbyteční. Mají

pocit, že už si užili dost, mladým nezávidí (20).

1.1.2 Demografické údaje

Stárnutí populace představuje celosvětový jev. Nárůst podílu starých osob

v populaci je zvlášť patrný v ekonomicky vyspělých evropských zemích. Příčinu lze

spatřovat především v prodlužování střední délky života a ve snižování porodnosti.

Podle demografické prognózy OSN z roku 1993 by do roku 2020 mělo dojít ke zvýšení

podílu seniorů v populaci téměř o jednu polovinu (5).

Současné pozoruhodné demografické změny způsobí, že do poloviny století

budou mladí a staří lidé představovat stejně velké skupiny ve světové populaci. Očekává

se, že do roku 2050 stoupne celosvětově podíl lidí ve věku 60 a více let na celkové

populaci z 10 na 21 procent (13).

Demografové upozorňují, že perspektivně, v průběhu desetiletí, se převaha žen


[…]


diskuze, zda chybějící údaje jsou důvodem nezájmu poskytovatele či pouze využití jiné

možnosti předávání informací o službě. Jak bylo poznamenáno, není zákonem

stanovena povinnost používat internet jako jediné možné veřejné médium. Vyhledání

důkazu pro naplnění standardů kvality sociální služby, především závazného kritéria

standardu č.1 cíle a poslání služby, je předmětem inspekce kvality.

K posouzení veřejných prohlášení poskytovatelů sociálních služeb domovů pro

seniory ve vztahu k cílové skupině a podpoře výše uvedené diskuse je provedena

komparace výsledků zaznamenaných v tabulce 1 – 7 a v tabulce 8.

Respondent 1/1 - částečně definuje směr služby a vzhledem k zaměření na

seniory a osoby se zdravotním postižením nelze toto prohlášení považovat za

odpovídající typu služby a cílové skupině.

Respondent 1/37 - nelze posuzovat.

Respondent 2/6 - služba ve svém prohlášení odpovídá na cílovou skupinu osob

se zdravotním a kombinovaným postižením ve věkové kategorii dospělý. Vnímá

potřebu nabídky alternativního řešení budoucnosti pro tuto skupinu osob.

Respondent 2/14 - prohlášení odpovídá typu služby a cílové skupině.
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Respondent 3/2 - prohlášení odpovídá typu služby a cílové skupině.

Respondent 3/14 - prohlášení je vzhledem k počtu registrovaných skupin osob

s postižením a věkové kategorii dospělých definováno příliš obecně.

Respondent 4/1 - nelze posuzovat.

Respondent 4/31 - prohlášení odpovídá typu služby a cílové skupině, přiznává

věkovou kategorii dospělých, podle registrované cílové skupiny senioři lze usuzovat na

osoby nedosahující věku 65 let, však nejsou o mnoho mladší.

Respondent 5/1 - prohlášení odpovídá typu služby a cílové skupině, přiznává

věkovou kategorii dospělých, podle registrované cílové skupiny senioři lze usuzovat na

osoby nedosahující věku 65 let, však nejsou o mnoho mladší.

Respondent 5/18 - pouze částečně definuje směr služby, vymezuje starého

člověka, přičemž má registrovanou věkovou kategorii dospělý. Prohlášení neodpovídá

zcela typu služby a cílové skupině.

Respondent 6/4 - odpovídá typu služby pro zaregistrovanou věkovou kategorii,

nevěnuje pozornost specifickým potřebám osob se zdravotním postižením a osob s

chronickým onemocněním.

Respondent 6/48 - nelze posuzovat.

Respondent 7/1 - prohlášení definuje seniory, poskytovatel registruje věkovou

kategorii dospělých, pravděpodobně osoby mladší 65 let, vzhledem ke stručnosti a

obecnosti prohlášení nelze provést další úsudek.

Respondent 7/37 – nelze posuzovat.

Zimmelová uvádí, že člověk, nikoliv stát je odpovědný za kvalitu svého života

však někteří z nás mají podmínky značně ztížené. Tam nezbývá než doufat, že stát zde

zůstane 100% garantem důstojného života a přiměřené životní úrovně (38). Vědomí, že

člověk i v případě, kdy nebude schopen udržet svou autonomii, má zajištěno důstojné

zacházení a respektování jeho lidství, je podmínkou bezpečí a jistoty. Nástrojem udržení

kvality sociální služby by se měly stát inspekce kvality sociálních služeb, a to v úzké

návaznosti na kontrolu využívání příspěvku na péči.
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6. Závěr

Cílem práce bylo porovnat připravenost vybraných pobytových zařízení pro

seniory naplnit požadavky na poskytovatele dané zákonem. Sběr dat byl prováděn

v době po uplynutí zákonné lhůty pro registraci sociálních služeb, tzn. necelý rok

účinnosti zákona.

Porovnáním výsledků bylo zjištěno, že většina zařízení má služby nastaveny

v souladu s požadavky nového přístupu k péči o seniory. Několikaleté přípravné období

se u většiny poskytovatelů pozitivně odráží ve formulacích cílů a poslání služby.

Některá zařízení, ale vykazují v této oblasti nedostatky. Zveřejňované informace nejsou

transparentní nebo nejsou uvedeny.

V současné době stále ještě není samozřejmou součástí základních prohlášení

poskytovatelů sociálních služeb směrem k veřejnosti, kam služba směřuje a jaké jsou

její cíle. Nastavit sociální služby tak, aby byly v souladu s hlavními zásadami zákona a

naplnily standardy kvality sociálních služeb je náročný, dlouhodobý proces. Postoj

poskytovatele k nové koncepci, k novému přístupu, se podle mého názoru, nutně musí

projevit v kvalitě služby. Odpovědný přístup k formulaci poslání a cílů hovoří o kvalitě

služby. Naplňování stanovených podmínek a předpokladů zejména prostřednictvím

standardů kvality sociálních služeb je nutné vnímat jako neukončený děj, měnící se s

nastavenou úrovní poskytovatele. Ztotožnění se změnou způsobu poskytování služeb ve

smyslu přechodu od péče k podpoře je náročné pro pracovníky stejně jako pro uživatele

služeb.

H1 byla potvrzena: Aplikace hlavních zásad zákona do praxe vede ke změně způsobu

poskytování sociálních služeb a změně pracovních postupů.

H2 byla potvrzena: Definování a přijetí veřejného závazku poskytovatele v souladu se

standardy ovlivňuje způsob poskytování sociálních služeb.

Výsledky práce mohou poskytnout informace pro zřizovatele i poskytovatele

služeb. Jakým směrem vést vzdělávací programy. Jakým způsobem poskytnout podporu
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při praktickém řešení otázek koncepcí a cílů jednotlivých zařízení. Mohou sloužit jako

východisko pro metodické postupy. Zájem o vysokou kvalitu celé šíře sociálních služeb

by měl být prioritou pro celou společnost.
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