POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jaroslava Vítová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* MUDr. Ljiljana Bojičová
- Katedra:* klinických oborů
- Název diplomové práce:* Pobytové služby pro seniory v nových podmínkách zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Autorka zvolila zajímavé aktuální téma -
..... práce obsahuje výsledky vlastního šetření,
..... přehledně graficky zpracované.
..... Závěry šetření potvrzují obě stanovené hypotézy,
..... cíle práce - porovnat připravenost vybraných
..... zařízení pro seniory a posoudit soulad s hlavními
..... zásadami zákona č. 108/2006 Sb. - byla dosažena.
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Jak by měla vypadat standardizace informací
..... o zařízení pro seniory a jak zajistit, aby se
..... informace dostaly k co největšímu počtu zájemců.
.....

Datum: 29. 5. 2008..... Podpis oponenta diplomové práce.....